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Anotace

Bakalářská práce obsahuje popis ukazatelů finanční analýzy. Práce dále obsahuje výpočet

některých ukazatelů na příkladu zvolené dceřiné společnosti. Práce obsahuje také

zhodnocení a zdůvodnění jednotlivých vypočtených ukazatelů, analýzu vzájemné

spolupráce mateřské a dceřiné společnosti. Závěr práce obsahuje zhodnocení přínosu

dceřiné společnosti pro mateřskou společnost a možnosti dalšího rozvoje dceřiné

společnosti.
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Annotation

Bachelor thesis contains description of financial analysis indicators. The work also

includes the calculation of some indicators on the example of the selected subsidiary. The

work also includes evaluation and justification of individual calculated indicators, analysis

of mutual cooperation between the parent and the subsidiary. The conclusion of the thesis

includes an assessment of the subsidiary's contribution to the parent company and the

possibilities for further development of the subsidiary.
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1. ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci na téma Ekonomická analýza přínosu dceřiné

společnosti jsem si vybral společnost Strojírny Olšovec s.r.o. a její dceřinou

společnost S.O. Trade moravia s.r.o. Obě tyto společnosti působí v oblasti

strojírenství.

Obsahem mé bakalářské práce je analýza dosavadního vývoje dceř iné společnosti

pomocí některých ukazatelů finanční analýzy, dále pak rozbor dosavadní

spolupráce dceřiné a mateřské společnosti na základě uskutečněného vzájemného

obratu.

V závěru práce se zabývám celkovým hodnocením společnosti S.O.Trade

moravia s.r.o., s přihlédnutím k jejímu krátkému působení na trhu a návrhem

dalšího vývoje spolupráce směřujícího k efektivnímu vývoji obou společností.

[8]
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2. CÍLE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení přínosů dceřiné společnosti

pro její mateřskou společnost.

Pro hodnocení přínosů a nedostatků jsem použil ukazatele finanční analýzy.

Tato bakalářská práce má přinést nezávislý pohled na smysl a přínos dceřiné

společnosti pro společnost mateřskou.

Jedním s hodnotících kriterií může být vzájemná obchodní bilance a objem

realizovaných zakázek dceřinou společností, které zároveň mohou sloužit jako

zásobník práce pro mateřskou společnost v případě poklesu vlastní výroby.

Jako zdroj informací pro zpracování bakalářské práce slouží veřejně dostupné

účetní závěrky obou společností, výroční zprávy, články v odborném tisku atd.

Informace o vzájemné obchodní bilanci a některé další informace byly posk ytnuty

managementem obou společností.

3. PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTÍ

3.1. Strojírny Olšovec s.r.o.

Společnost Strojírny Olšovec s.r.o. je česká strojírenská firma sídlící v obci

Olšovec (okres Přerov, Olomoucký kraj). V současné době společnost zaměstnává

přibližně 60 pracovníků.

3.1.1. Historie společnosti

Počátky strojírenské výroby v Olšovci jsou spojeny se vznikem nedalekého

kamenolomu na počátku 20. století a tedy potřeby stavby, údržby a oprav strojů,

používaných při těžbě kamene. Ve 30. letech minulého století dochází

k podstatnému rozvoji tehdejší strojírny. V roce 1964 je lom uzavřen a podnik

přechází pod správu národního podniku Olomoucké štěrkovny a pískovny n.p.

V témže roce je lom pro zhoršující se kvalitu kamene uzavřen. V provozu však

zůstává tehdejší opravárenský závod – základ dnešní strojírny.
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V roce 1992 kupuje provozovnu od státního podniku nynější majitel. Prodej

proběhl ve velké privatizaci formou veřejné soutěže. Účetní hodnota provozovny

v roce 1992 činila 2.222.000 Kč a obrat v předcházejícím roce byl 5.000.000 Kč.

Provoz tehdy zaměstnával 25 pracovníků.

Po změně názvu společnosti na Strojírny Olšovec v roce 2000 se společnost

začala intenzivně rozvíjet a investovat do rozšíření výrobních prostor, obnovy

strojního vybavení a zvýšení odbornosti svých zaměstnanců. [6]

3.1.2. Dnešní podoba společnosti

Společnost byla poprvé zapsána do obchodního rejstříku 20. Dubna 1993. Dnešní

rozloha výrobního areálu je přibližně 10 000 m2 a je tvořen objektem obrobny,

skladovacích prostor a hlavní výrobní halou o rozměrech 15x57 m. hlavní výrobní

hala je rozdělena na dva provozy. První provoz je obrobna, ve které jsou umístěny

těžké obráběcí stroje. Obrobna je vybavena mostovým jeřábem o nosnosti 8.000

kg. Druhý provoz je zámečnický. V samostatné hale v severní části areálu jsou

umístěny stroje pro přípravu a zpracování materiálu.

Obchodní a ekonomické oddělení spolu s vedením společnosti sídlí nedaleko

výrobního závodu v nově zrekonstruovaných prostorech původní zemědělské

usedlosti.

Od roku 1993 až dosud je jediným majitelem společnosti Ing. Pavel Stupárek .

Jednateli společnosti jsou Ing. Pavel Stupárek a Ing. Lukáš Stupárek. Základní

kapitál společnosti je 100 000 Kč.

Podnik je držitelem certifikátu systému managementu jakosti dle normy CSN EN

ISO: 9001:2008. Společnost dále disponuje navazujícím certifikátem dle normy

EN ISO 3834-3:2005 na výrobu a opravu konstrukcí, manipulační techniky,

dopravní systémy, zámečnictví a kovoobrábění, který dokládá splnění požadavků

na jakost při tavném svařování kovových materiálů. Podnik dále vlastní certifikát

pro výrobu dle DIN EN 15085-2 umožňující výrobu dílců pro kolejová vozidla

certifikovaný GSI SLV Hannover.
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 Někteří zaměstnanci vlastní řadu svářečských certifikátů, certifikáty pro

Evropské svařovací inženýry, certifikáty pro nedestruktivní zkoušky svarů atd.

Integrovaný manažerský systém kvality procesu řízení byl potvrzen úspěšným

absolvováním dozorového auditu provedeným certifikačním orgánem.

Samostatným dozorovým auditem byla taktéž potvrzena pro podnik klíčová

technologie svařování. [6]

Obrázek 1 Areál Strojírny Olšovec s.r.o. v Olšovci[6]

Obrázek 2 Organizační struktura Strojírny Olšovec s.r.o.
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3.1.3. Zaměření společnosti

Společnost nabízí rozsáhlé a komplexní služby při výrobě strojů, strojních dílců,

náhradních dílů a obrábění svařenců, odlitků a výkovků. Společnost se zaměřuje

jak na český, tak evropský trh. Jedním z hlavních zákazníků v České republice je

společnost Cement Hranice a.s., přední výrobce cementu v České republice.

Společnost působí především na tuzemském trhu. Asi pětina výrobků je dodávána

zahraničním zákazníkům (Německo, Slovensko, Rakousko, Švédsko atd.)

Graf 1 Struktura zákazníků Strojírny Olšovec s.r.o. [6]

Strojní park společnosti zahrnuje soustruhy, soustruhy svislé, vodorovné

vyvrtávačky, stroje pro dělení materiálu, ohýbací a zakružovací stroje, svářečky,

frézky, obrážečky a lisy. Společnost se specializuje na těžké strojírenství, těžební

průmysl, energetický průmysl a vodohospodářství.

Výrobní portfolio je rozděleno do těchto sekcí:

a)Obrábění – společnost je vybavena rozsáhlým spektrem obráběcích strojů.

Vlastnosti těchto strojů podnik neomezují jen na obrábění ocelí obvyklé třídy

jakosti 11, ale i dalších materiálů. Společnost obrábí jak menší části od hmotnosti

desítek kilogramů, tak středně těžké součásti v řádu stovek kilogramů, až po těžké

součásti do hmotnosti přesahující 8 tun. Ve strojním parku najdeme jak stroje

konvenční, tak i moderní víceúčelové CNC stroje pro výrobu náročných výrobků.

22%

78%

Struktura zákazníků Strojírny Olšovec
s.r.o. v

EU

Tuzemsko

6

b)Zámečnictví – v oblasti zámečnictví se společnost zaměřuje především na

výrobu svařenců a kompletních celků dle dokumentace dodané zákazníkem. Běžně

jsou vyráběny svařence a stroje o hmotnosti přesahující 10 tun. K výrobě těchto

výrobků společnost disponuje technologiemi řezání, pálení, stříhání, ohýbání,

zkružování a svařování. Veškeré svařovací operace probíhají pod neustálým

dohledem svařovacího inženýra.

Na požadavek zákazníka je společnost schopna doložit protokoly prokazující


[…]


úrovní běžného úročení a z toho plynoucí vysoká prémie za riziko.

Jak již bylo řečeno a rozebráno výše, neuspokojivých hodnot dosahuje v roce 2017 doba

obratu pohledávek a doba obratu závazků. Zásahy a opatření, uskutečněná managementem

však naznačují velmi výrazné zlepšení v roce 2018. Hodnoty v roce 2017 by měly

dosahovat normálu.

Podle mého názoru je společnost S.O. Trade moravia s.r.o. dynamicky a zdravě se

rozvíjející společnost. Společnost si našla své pevné místo na trhu a neustále zvyšuje obrat

i počet realizovaných zakázek.
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Z pohledu mateřské společnosti Strojírny Olšovec s.r.o. podle mého názoru založení

dceřiné společnosti v zásadě splnilo očekávání majitelů a splnilo stanovené cíle. Dceřiná

společnost disponuje dlouhodobě dostatkem zakázek, které by bylo možné výrobně

realizovat ve společnosti mateřské. V současné době však je práce dostatek a tudíž je

nutné cca 90% výrobních zakázek realizovat u jiných firem. Pokud bychom chtěli tyto

úvahy posunout dále, je třeba si položit otázku, jestli za dané situace a na základě

prorůstového trendu dceřiné společnosti je tento stav pro majitele vyhovující, nebo jestli

např. není na místě úvaha o doplnění výrobních a technologických kapacit pro vlastní

realizaci vyvážených zakázek.

Hlavní důvody založení dceřiné společnosti jsou:

a) Prevence poklesu úbytku odběratelů

Jedním z hlavních důvodů pro založení dceřiné společnosti byla pojistka proti úbytku

odběratelů, ke kterému došlo v oboru v době recese. Dceřiná společnost má sloužit jako

„zásobník práce“ pro mateřskou společnost, do kterého je možné v případě poklesu vlastní

výroby kdykoli sáhnout.. Tento záměr byl ze strany dceřiné společnosti naplněn, nicméně

za současného stavu dostatku vlastní výroby od standartních odběratelů k němu doposud

nebyĺo nutné přistoupit.

V současné době cca 90% výrobních zakázek realizuje dceřiná společnost t u jiných

dodavatelů. Pokud bychom chtěli tyto úvahy posunout dále, je třeba si položit otázku,

jestli za dané situace a na základě prorůstového trendu dceřiné společnosti je tento stav pro

majitele vyhovující, nebo jestli např. není na místě úvaha o doplnění výrobních a

technologických kapacit pro vlastní realizaci vyvážených zakázek.

Další možné řešení, které stojí za zvážení, je podle mého názoru investice dceřiné

společnosti do vlastního výrobního zařízení, či odkup podílu v již existující jiné výrobní

společnosti, která svých charakterem a obsahem doplňuje stávající technologické možnosti

mateřské společnosti. Toto řešení by vedlo k dalšímu zhodnocení dceřiné společnosti a

úplnému naplnění důvodu založení dceřiné společnosti.
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b) Diverzifikace zákaznického portfolia

Tento důvod byl podle mého názoru, na rozdíl od předešlého, naplněn beze zbytku.

Z pohledu mateřské společnosti jednoznačně došlu k diverzifikaci zákaznického portfolia

a tím snížení rizika v případě krize některého z odvětví průmyslu.

Další nezanedbatelný přínos pro mateřskou společnost je přínos finanční. Mateřská

společnost má samozřejmě 50 % podíl na zisku dceřiné společnosti. Je však třeba si

uvědomit, že ze zakázek, které byly realizovány na základě objednávky dceřiné

společnosti v mateřské společnosti, je skutečný finanční profit pro mateřskou společnost

ještě vyšší.

Mateřské společnosti v takovém případě náleží jak zisk z výroby dané zakázky, tak podíl

z obchodního zisku, který je realizován dceřinou společností. Toto je podle mého názoru

další argument pro rozhodnutí managementu, jak směřovat další rozvoj dceřiné

společnosti.

c) Krizová situace

Je třeba si připustit ještě jeden pohled na mnou rozebíranou problematiku. Je zjevné, že

v případě opakujících se celosvětových krizí , by došlo i k úpadku výroby v České

republice a tudíž by vznikl tlak jak na práci, tak na kvalitní pracovní sílu.

Logickým důsledkem tohoto stavu může být mj. i redukce vlastního zaměstnaneckého

portfolia.

I v této době nabízí existence dceřiné společnosti své nezanedbatelné možnosti. Pokud

tedy budeme chápat činnost dceřiné společnosti jako externí obchodní oddělení, může

v případě takto vzniklé situace suplovat činnost stávajících pracovníků obchodního

oddělení mateřské společnosti a tudíž k ekonomické úspoře.

Za dobu celé své existence si i dceřiná společnost vytváří dlouhodobé obchodní vztahy a

snaží se je neustále rozvíjet. Vytváří se stále silnější pouto mezi dodavatelem a

odběratelem jak na úrovní výrobní (předem očekávaný rukopis dodavatele), tak na úrovni

osobních vztahů managementu obou společností. Dá se tedy očekávat, že tyto vztahy

přetrvají i v případě extrémní situace.

44

Vzhledem k tomu, že dceřiná společnost realizuje zakázky napříč všemi obory průmyslu, i

tato diverzifikace zákaznického portfolia zcela jistě umožní úspěšné překlenutí krizových

situací.

Po seznámení se s danou problematikou, musím na závěr konstatovat, že založení dceřiné

společnosti mělo své opodstatnění, což je v mé práci jednoznačně konstatováno a

doloženo. Problematika provázaného kapitálového vlastnictví firem je velmi široká a

jejich možné výhody jsou uvedeny v mé práci.

Na základě výše pojmenovaných skutečností, vyvstává otázka, zda investice do

engineeringových společností obecně není vhodnou alternativou pro zhodnocení kapitálu.
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