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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomická analýza přínosů dceřiné společnosti
Jméno autora: Hamrla Marek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student po celou dobu přípravy bakalářské práce pracoval aktivně, výborně připravený docházel pravidelně na konzultace
a projevoval schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe. Předložená práce dokládá schopnost využití i aplikace znalostí, získaných studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsou správně používané vztahy z oblasti podílové analýzy, chybí však jejich očíslování. Tabulky mají být opatřeny
názvem v horní části, zde je tomu naopak. V bakalářské práci se neobjevují gramatické chyby. Celkový dojem práce snižují
nezarovnané texty.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami. Student využil základní literatury i elektronických zdrojů. Citace jsou provedeny dle
zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 16.8.2018 Podpis: Theodor Beran